

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincji, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów. Rows for annual, half-yearly, and quarterly rates.

Pełnocyfrowy numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ul. Kilińskiego 2 i Płona, ul. Karola Ludwika 9, do nabytca po 3 ct.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (insety) uprasza się nadawca franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają odbiorowi pocztowemu. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

Redakcja i Administracja: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejsce: Administracja Nowej Reformy — Magazyniści F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryńku. — Biuro (ig. Herz) Plac Maryacki, 9. — Handl. E. Sudołowa i S. W. Niemcewskiego w Sukiennicach. J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. Kraschmerowa Rynek 1. 10. Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: we Lwowie Ludwik Płoh, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnobrodzie Józef Pisz. — W Przemyśle Heszles. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Mozą, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Herman Goldschmidt, M. Dukes, H. Schalok, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur Rue Cuzumartin, 61. Ogłoszenia (insety) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 ct. — Nadawca po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 15 ct. od wiersza. — Załączniki do Nowej Reformy (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 1 zlr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 ct. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów. Należytość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Ucisk podatkowy.

II.

Niema może w całej monarchii austriackiej drugiej ludności wiejskiej, która z taką skwapliwością i wysiłkiem starała się o zaspokojenie nałożonych na nią podatków, jak nasza ludność włościańska. Od ust sobie odejmie, odzienia nie kupi, zje postrzępione nawet bez soli, byle tylko się ustrzedz, jakby strasznej jakiej zmory, egzekutora podatkowego. Chłop, który zapłacił podatek, uważa się za prawdziwie szczęśliwego, od teź najczęściej całoroczna jego praca, oszczędność żony, zarobek domowników na jedno się składa, — na zapłacenie podatku. Jakżeż dlatego straszne musi być jego położenie, jakie uczucie rodzi się w pierśiach, gdy krwawa praca zdobyty grosz utonął w kieszeni oszusta, jak to miało miejsce niejednemu raz, i gdy następnie od właścianina zażądano powtórnego złożenia podatkowej sumy. A nie tak człowieka nie rozdrażnia, jak akt niesprawiedliwości nieukarany i krzywda niewynagrodzona.

Toby był jeden rodzaj nadużycia. Ponieważ jednak takie wypadki są jedynie sporadyczne, przejdziemy, dłużej się nad nim nie rozwodząc, do nadużyć, które są niestannymi na porządku dziennym, niemal chlebem powszednim. Mamy na myśli wymiary należności prawnych. Tutaj jest się już najzupełniej postawionym na łaskę i niełaskę urzędnika, którego jedynym celem wykazać się jak najwyższą sumą zdobytych na opodatkowanych, aby tym sposobem przysłużyć się władzy, zdobyć pochwałę i co najważniejsza — awans. I taki pan wyciąga zarówno swoją rękę na chłopca, jak na mieszczanina, na przemysłowca i właściciela większej posiadłości. Dobrze ktoś powiedział, że gdyby mógł opodatkować świętych na ołtarzu, lub ptaki, swobodnie fruujące w powietrzu — wszystkie wymierzyłby jakąś należnością prawną. I tutaj powinna nastąpić reforma gruntowna od głów do nóg. Nowa karna ustawa austriacka takich urzędników do odpowiedzialności sądowej pociąga — nim ona jednak wejdzie w życie, obowiązkiem władzy naczelnej skarbowej wglądać w sprawę należycie i zle, jątrzące a zarazem demoralizujące społeczeństwo, usunąć, wyrwać z korzeniem, aby ślad po nim nie pozostał.

Setki faktów na poparcie nadużyć w tej dziedzinie można przytoczyć, ograniczymy się tylko na niektórych, aby dać dowód, że taki system, taka praktyka obniża godność władzy i dla kraju i państwa pociąga wa sobą na dzisiaj i na przyszłość nieobliczone zgubne następstwa. Jeżeli nasz drobny przemysł krajowy tak jeszcze dzisiaj nisko stoi i nie rozwija się, to głównie tego przyczyną ów system podatkowy i dowolność inspektorów, którzy zaraz w zarodzie wszelką myśl, każdą inicjatywę zginią, zneutralizują. Wszak były wypadki, że obłożono podatkiem instytucje, której dopiero projekt istniał. A jeszcze ciekawsze; w żadnym innym kraju nie wydzierając się wypadki, przytoczono w Sejmie na poparcie prawdziwości twierdzenia, że ucisk i dowolność podatkowa istnieją w Galicji w takim stopniu, iż darmoby szukać przykładów podobnych w państwach, pod względem cywilizacji o wiele niższej Austrii stojących. Niech fakta mówią same za siebie.

Urząd podatkowy w Tarnopolu wymierzył niedawno należność prawną w kwocie 7 zlr. 50 ct. od protokołu posiedzenia Rady gminnej z powodu uchwały wydzierżawienia pastwisk gminnych; dalej wymierzył należność w kwocie 57 ct. od uchwały wydzierżawienia połowania gminnego: 2 zlr. 82 ct. kazał zapłacić od uchwały, nadającej posadę pisarza gminnego: 1 zlr. 56 ct. od uchwały w sprawie przyjęcia nocnych wartowników; od uchwały gminnej w sprawie dostarczenia pod wód dla podróży urzędowych wymierzył tenże sam urząd podatkowy raz 57 ct., drugi raz 38 ct., a od uchwały w sprawie wyboru z wierzchności gminnej nałożono opłatę w kwocie 10 zlr. To wszystko prawem caduca zwalono na dwie gminy.

Tenże sam urząd podatkowy w Tarnopolu od kontraktu kupna majątku nałożył na pana R. J. należność od przeniesienia w sumie 1321 zlr. 25 ct.

Ponieważ według prywatnego obliczenia samego interesowanego należało się tylko 750 zlr., więc dnia 2 stycznia 1893 zapłacił tenże 750 zlr. i procent zwłoki 286, razem 762-86. Wsku tek rekursu przeciwko nierozumnemu wymiarowi, orzekła dyrekcyja skarbową, że pierwotne wyrachowanie zostało istotnie mylnie zestawione i że należy się tylko 750 zlr. z dodatkami 63 ct., które też zapłacono 23 listopada 1893. Zdawałoby się, że cała sprawa została ukończona, bo wszystko, czego zażądano, zostało zapłacone. Tymczasem niespodziewanie 20 stycznia 1894 otrzymał R. J. edykt, datowany 1 grudnia 1893, wyznaczający publiczną licytację 60 krów wartości 3600 zlr. na 3 i 9 lutego 1894 celem ściągnięcia powyższej należności.

Innemu obywatelowi dnia 20 stycznia 1894 doręczono edykt datowany 5 stycznia 1894, wyznaczający licytację 1 kopy pszenicy na pokrycie należności stempelowej w kwocie 50 ct., którą kwotę, jak świadczy kwit art. B. 1326, zapłacił jeszcze 13 listopada 1893.

Jeszcze nie koniec. Dnia 20 stycznia br. otrzymał drugi edykt datowany 2 stycznia 1894, wyznaczający licytację 5 kóp pszenicy za zaległą jakoby prestację szkolną za III i IV kwartał 1893 w sumie 14 zlr. 53 ct. Jak świadczy kwit art. 140 tę kwotę uiścił jeszcze 14 września 1893 w urzędzie podatkowym.

Takie fakta nie są odosobnione, powtarzają się ciągle w całym niemal kraju. Jeżeli dotknie coś podobnego człowieka inteligentnego — to on znajdzie drogę do sprawiedliwości, ale biedny chłop gorzko odptać, gdy się odważy upomnieć o swoją pracę i zażąda wymiaru słusznego.

To dowody nadużyć, to dowody, że ciężary bywają nakładane bez podstaw. I tak n. p. jednemu z naszych posłów sejmowych kazano zapłacić 8.600 zlr. podatku zamiast 5.000 zlr., które w rzeczywistości powinien był zapłacić. Na drugiego posła nałożono 550 zlr., zamiast 200 zlr. Jeden i drugi dopiero drogą rekursu doszedł do słusznego wymiaru.

W Starem Mieście, komisarz skarbowej dyrekcyi rewidując akta gminne, ponocyonował do kary stempelowej wszystkie pieniężne uchwały Rady miejskiej, zawarte w księdze protokołów.

W Brzuchowicach pod Lwowem obłożono chłopów grubym podatkiem domowo-czynszowym od wynajmu na 6 lub 8 tygodni niedźnych

izb wiejskich, w których sami mieszkają, wyprawdzając się do stajen i stodół, aby jeno coś zarobić na zapłacenie... podatku.

W jednym z powiatów zachodniej Galicji biedna wdowa, obarczona kilkorgiem dźwiaty, handlowała wierzchniemi, które kupowała za pożyczone na procent pieniądze, następnie sprzedawała i z małego zysku żywiła biedne sieroty.

Inspektor podatkowy nałożył na nią 50 zlr. podatku i nieszcześliwej matce wytrącił z rąk nędzny zarobek, a dźwiatwie wydarł z ust kawałek chleba.

W tej samej okolicy znajduje się chłop, który hodował pszczoły, zarabiając kilkadziesiąt zlr. rocznie.

Znowu inspektor podatkowy nałożył na niego niesłychaną sumę — 80 zlr. rocznego podatku. Chłop do wsieckości tą krzywdą doprowadzony poniszczył ule i tego małego obecnie nawet nie ma do dochodu. Czy takie postępowanie, takie nadużycia nie mogą doprowadzić do rozpaczy?

To przykłady nadużyć, jakie doszły do naszej wiadomości, a wiele takich faktów ginie, gdy się przytrafia człowiekowi nieporadnemu, bojaźliwemu.

Naprawy dlatego wymaga cała maszyna podatkowa, skrzypląca długie lata i opierająca się na systemie jeszcze z roku 1790.

O pładze i nadużyciach egzekutorów podatkowych pomówimy w trzecim artykule.

Z Izby sejmowej.

Lwów, 12 lutego.

Podczas rozprawy nad Zakładem Skarbką w Drohowyżu ciekawie przytoczono fakta, znowu dotyczące podatku. Gdy p. Merunowicz prosił o wyjaśnienie, z jakich powodów gmach Skarbkowski przynosi tylko 5000 zlr. czystego dochodu, referent objaśnił, że dzieje się to wskutek niesłychanego przeciążenia podatkowego. Administracyja podatkowa nie uwzględnia bowiem wydatków, koniecznych na utrzymanie i naprawę tego starego budynku, ocenionego na 750.000, a kasa podatkowa zabiera 1/3 części dochodu czystego. (Sensacyja).

Na zaleszenie wydm piaszczystych w powiecie niskim wyznaczono 2480 zlr. w 4 ratach rocznych, a 200 zlr. gminie Parczew, która ma 214 morgów lotnego piaszczyska, zasypującego jej pola.

W myśl wniosku Klemensiewicza co do nadużyć przy zakupnie koni dla wojska uchwalono: „Wzywa się rząd, ażeby polecił organom, zajmującym się zakupem koni dla armii, by zakupna te w zasadzie bezpośrednio u samych hodowców załatwiali, by najszersze koła miały o tych zakupach wczesną wiadomość i by się odbywały w najodpowiedniejszych dla producentów miejscowościach“.

Imieniem komisji kolejowej referent Popowski w kwestyi połączenia Rozwadowa z linią kolei państwowej zaproponował rezolucję:

„Połączenie Rozwadowa z Rzeszowem przez Leżajsk jest pożądanem. Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby przeprowadził rokowania z rządem i ze stronami interesowanymi celem wykonania budowy tej kolei w najkrótszym czasie“.

W sprawie tej, w której interesowani są obywatela koło Rzeszowa, Przeworska i Jarosława, przemawiali Waigiel, Żardecki, Jędrzejowicz St., (wnioskodawca), Czartoryski, Trzebieski, Struzkiewicz i Chamicie Uchwalono odesłać tę sprawę Wydziałowi krajowemu do zbadania.

Dalej przyjęto ustawę, zezwalającą gminie m. Czortkowa za pomocą powiatu zaciągnąć 65 000 pożyczki na budowę siedziby dla dyrekcyi skarbu i na prestacje dla kolei podolskiej.

Z 42 przedmiotów, na porządku (dziennym stojących, załatwiono 15. Po 5 godzinie posiedzenia zamknął marszałek dalszy tok rozpraw o godzinie kwadrans na 4 po południu.

Następne posiedzenie we wtorek o godz. pół do 11 z rana.

Na porządku dziennym jest pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o pożyczce 10 milionów zlr. dla m. Lwowa i kilkadziesiąt innych spraw.

Budżet krajowy na rok 1894.

Generalny sprawozdawca budżetu, poseł Stanisław Bader, przedstawił komisji budżetowej sprawozdanie o budżecie krajowym na rok 1894.

Przedłożony przez Wydział kraj. projekt budżetu na rok 1894 oblicza dochody funduszu krajowego na 2,738.346 zlr., a wydatki na zlr. 9,641.922. Gdy jednak Wydział krajowy już po przedłożeniu projektu budżetu w osobnych sprawozdaniach zażądał dalszych kredytów w ogólnej sumie 194.997 zlr. — przeto ogół wydatków przez Wydział krajowy projektowanych wynosi 9,836.919 zlr.

W projekcie do budżetu przez Wydział krajowy przedłożonym wstawioną została w wydatkach kwota 1,696.987 zlr. na spłatę dawnych długów krajowych, która to kwota oznacza zwyżkę budżetu z roku 1894 na spłatę dawnych długów przeznaczoną.

Kwota ta przy ocenieniu budżetu na rok 1894 od sumy wydatków potrąconą być musi, gdyż nie jest ona wydatkiem we właściwym tego słowa znaczeniu.

Jeżeli zatem od sumy rozchodów przez Wydział krajowy projektowanych w ogólnej cyfrze 9,836.919 zlr. odtrąci się kwotę 1,696.987 zlr., pozostają rozchody właściwe 8,139.932 zlr., — a gdy dochody wynoszą 2,738.346 zlr., — przeto pozostaje niedobór do pokrycia dodatkami do podatku w sumie 5,401.586 zlr.

Projekt budżetu, który komisya budżetowa Sejmowi do uchwały przedstawia, preliminuje wydatki w sumie 9,647.513 zlr., a po potrąceniu kwoty na spłatę dawnych długów przeznaczonych 1,555.109 zlr., wydatki rzeczywiste 8,092.404 zlr., wydatki rzeczywiste 8,092.404 zlr., dochody własne funduszu krajowego preliminuje komisya na 2,743.937 zlr., pozostaje przeto według wniosków komisji niedobór do pokrycia dodatkami do podatku 5,348.467 zlr.

Preliminarz komisji budżetowej jest przeto korzystniejszym od preliminarza Wydziału krajowego o 53.119 zlr.

Projekt budżetu na rok 1894 przez komisję budżetową przedłożony jest korzystniejszy od budżetu z r. 1893 o 703.163 zlr.

Na nadzwyczajne wydatki preliminuje komisya sumę 1,420.028 zlr., a ponieważ w r. 1893 wynosiły wydatki nadzwyczajne 1,282.716 zlr., przeto wydatki te na rok 1894 są większe o zlr. 137.312.

Porównyując zestawienia budżetu 1894 z budżetem na rok 1893 uchwalonym, okazuje się, że budżet na rok 1894 zawiera wydatki netto (po uwzględnieniu dochodów w odnośnym dziale):

Na reprezentację i zarząd 402.552 zlr., wyższe o 18.602 zlr. Na cele zdrowotne 1,023.356 zlr., niższe o 88.041 zlr. Na kosza oświaty zlr. 1,745.379, więcej o 121.418 zlr. Na drogi i komunikację 1,102.775 zlr., mniej o 113.764 zlr. Na budowy wodne i melioracje 445.542 zlr., więcej o 167.958 zlr. Na cele gospodarstwa krajowego 421.841 zlr., więcej o 38.420 zlr. Na umorzenie pożyczek, opłatę procentów i spłatę długów 2,070.471 zlr., więcej o 1,374.687 zlr. Na bezpieczeństwo publiczne 146.434 zlr., mniej o 76.354 zlr. Wydatki dobroczynne i rozmaite 127.230 zlr.

Na rok 1893 uchwałił Sejm na pokrycie niedoboru funduszu krajowego 39 ct. dodatków do podatku, a na fundusz indemnizacyjny 29 ct., razem 68 ct.

Przed uzasadnieniem wniosku co do wysokości pobierac się mających w roku 1894 dodatków do podatku, oblicza komisya przypuszczalną wydatność centa dodatków w roku 1894 uwzględniając wynikiłość z roku 1892 i prawdopodobną choć dziś jeszcze nieznaną wynikiłość z 1893 r., możnaby — zdaniem komisji — przyjąć na rok 1894 wydatność jednego centa na 112 000 zlr., gdyby rok bieżący był rokiem normalnym. Gdy jednak kraj w r. p. dotknięty został nową, a ciężką klęską rolniczą, a opusty podatkowe i konieczna zwłoka w spłacie podatków wpłynęły muszą na obniżenie wydatności jednego centa dodatków do podatku, przeto komisya zgodnie z Wydziałem krajowym przyjmuje wydatność 1 centa dodatku na 108 000 zlr., t. j. o przeszło 5000 zlr. mniej.

Komisya wnosi zgodnie z Wydziałem krajowym nałożenie dodatku w wysokości 65 ct. od jednego zlr. podatków bezpośrednich, t. j. o 3 ct. mniej niż w r. 1893.

Z powodu przyznanych ulg dla Ks. Krakowskiego przez przeprowadzenie konwersyi indemnizacyjnej, opodatkowani w Ks. Krakowskiem opłacać mają w r. 1894 tylko 51 ct. dodatku krajowego.

Według wniosków komisji preliminowano na rok 1894 dochody własne funduszu krajowego 2,743.937. z dodatków do podatku wpłynę sumę 6,803.576 zlr., w ogólności ma suma dochodów wynieść 9,647.513 zlr., a ponieważ wydatki wynoszą 8,924.404 zlr., przeto pozostaje 1,555.109 zlr., która to kwota użyta być ma na dalszą spłatę długów krajowych.

Można już dziś — zdaniem komisji — stanowczo twierdzić, że, pomimo obniżenia dodatków do podatku o 3 centy, program finansowy z roku 1892 nie tylko uszczerbku nie dozna, lecz dawne długi krajowe spłacone nawet zostaną w terminie krótszym, niż to przewidzianem było podczas uchwalenia spłaty, a względnie konwersyi długów indemnizacyjnych. Komisya stwierdza zatem, że cel, dla którego konwersya długów indemnizacyjnych uchwalona została, o ile o tem z budżetu roku 1894 sędzić można, w zupełności osiągnięty został.

Stanowisko Wydziału krajowego i zrozumienie obowiązków, jakie na nim w pierwszej linii ciąży, dodaje — zdaniem komisji — otuchy, że

RACŁAWICE.

(Rok 1794).

POWIEŚĆ HISTORYCZNA.

Napisał FR. RAWITA.

(Ciąg dalszy).

Ujrzał Chorążego, rozmawiającego szeptem z ks. Buchowskim.

— Dzień dobry, Mości panie Chorąży... prosimy...

— Dzień dobry, komendancie — rzekł Chorąży, prostując się po wojskowemu.

Z wnętrza pokoju przez na pół odchylone drzwi słychał było głos na zelnika.

— Jest tam ksiądz kapelan?

— Jest.

Kościuszkę do odchylonych drzwi się zbliżył.

— Księżę dobrodzieju, proszę tu do nas... będzie nam ksiądz kapelan potrzebnym.

Ksiądz Buchowski drzwi na klucz zamknął.

Wszyscy weszli do pokoju, w którym był na czelnik.

Chorąży do bocznej kieszeni kabaciku sięgnął, list wydobyl i milcząc, po żołniersku naczelnikowi podał.

Kościuszkę, list biorąc, wzrokiem Chorążego badał.

— Imię pan Dmehowski? — spytał.

— Do usług, generale.

Kościuszkę rękę do niego przyjaźnie wyciągnął.

— Myśmy przecie starzy znajomi, Mości panie Chorąży? Prawda? Bijaliśmy już razem Moskalki...

— Miałem zaszczyt służyć pod rozkazami generała...

— Służyliśmy razem Ojczyźnie — poprawił Kościuszkę, — a da Bóg, jeszcze będziemy służyć.

Chorąży ukłonił się.

— Siadajże, Mości panie Chorąży, a ja listy przeczytam.

Zrobiła się cisza. Naczelnik ze skupioną uwagą, pomalutko listy czytał. Skończywszy, na stole przed sobą położył i dłonią lewej ręki je nakrył. Pogodna zawsze twarz Naczelnika przybrała wyraz wesela i zadowolenia.

— Bardzo dobrze wszystko się nam na początek składa... bardzo dobrze... Madaliński ruszył... Działynski stoi w pogotowiu... wojsko ożywione najlepszymi chęciami...

Mówił to, jak gdyby sam przed sobą ważył korzyści jakie istniejąca sytuacja nastrojezała.

— Powiedział mi, Mości panie Chorąży, co mieszczanie, ludność myśli w Warszawie?

— Ludność jest do żywego oburzona na samowolę i zuchwalstwo Moskwy... ja sądzę, żeby ją bardzo łatwo można do walki zagrozić...

Naczelnik słuchał, głową potakując.

— Słusznie... bardzo słusznie... — zauważył.

Wodzicki był zwolennikiem walki z Moskwą, lecz obawiał się anarchii na wzór francuski.

— Rozpalisz raz ten ogień — wszedł w mowę komendant, — należałoby się obawiać, że rozchukany żywioł dopuści się nadużyć i zbrodni takich, jak w Paryżu, a w ten sposób damy nowy dowód anarchii i nowy powód do tego, ażeby Moskwa pożar u nas gasiła.

— Mój kochany generale — odrzekł spokojnie Kościuszkę, — straszniejszy dla nas porządek moskiewski, niż anarchia własna; porządek moskiewski dąży do niewoli, a taką anarchię, jakiej się obawiasz, na wolność i niepodległość przetrzebić łatwo. Anarchia francuska wytwarza Francję potężną, a zakłada podwaliny dla Francji bogatej i rozumnej, a porządek ostatnich królów zrujnował państwo, zubożył lud, ogłupił naród, bo opierał się na nisku i prawie, które silni tworzyli dla słabych. W walce całego narodu o całość, niepodległość państwa i wolność, my nie mamy prawa odsuwać ludzi chętnych dlatego,

że należą do pospólstwa, lecz sily ich użytkować, a czynami kierować...

Ogólne milczenie i spokój, z jakimi słuchano tych słów, świadczyły o ich powadze i prawdziw. Nawet Wodzicki nie oponował.

Urwałszy mowę, naczelnik nagle do Imé panna Kajetana się zwrócił.

— Czy nie znasz, Mości panie Chorąży, szewca Jana Kilińskiego?

— Znam go bardzo dobrze.

— Cóż o nim myślisz? Poznałem go przypadkowo przed kilku laty i już wtenczas wpadł mi w oko... wydał się człowiekiem bardzo gorącym, stanowczym, roztropnym, jakby stworzonym na trybuna i agitatora... Wypadki nie pozwoliły mi wtenczas korzystać z jego zdolności...

— Tak, generale, to człowiek w rzeczy samej bardzo zdolny, śmiały i posiadający wielkie zaufanie wszystkich warstw, a najbardziej pospólstwa.

— Bardzo pocieszające rzeczy słyszę... bardzo...

Rzekłszy to, zamyslił się.

— Tam można stworzyć armię z tych, którzy nigdy oręża nie nosili — mówił po chwili, — i razem na Moskalki!

— Święte słowa, generale; święte słowa! — przytakiwał Chorąży. — Kiliński jeden stormuje oddział z trzech tysięcy szewców — rzekł z zapalem.

Wodzicki uśmiechnął się. Kościuszkę słuchał uważnie.

— Za jego głosem pójdą wszyscy — ciągnął z zapalem Chorąży — i mogą sprawić Moskiewkę taką łatwą, że nie będzie komu w pole wyruszyć...

— Trzeba tego człowieka użytkować koniecznie — zauważył Kościuszkę.

Komendant złośliwie rzekł:

— Warszawa zostanie bez butów...

Kościuszkę dodał z powagą:

— Niech lepiej cała Warszawa rok bez butów

chodzi, lecz kraj niech odzyska wolność i stworzy nowych obywateli.

Chorąży, ze wzrokiem utkwionym w twarz Kościuszki, głową w takt słów jego kiwał, a gdy skończył, rzekł krótko:

— Tak, tak, generale.

— W walce o niepodległość narodu wszystkie sily dobre — ciągnął dalej Naczelnik, — użytkować je tylko trzeba. A my jesteśmy w tem położeniu, że na siłach nowych oprzeć się musimy. Kto chce nowy dom budować, nie buduje go na starych podwalinach... Dawna Rzeczpospolita opierała się na szlachcie — i runęła, bo szlachta, sobą tylko zajęta, zapomniała o Ojczyźnie; nowa Rzeczpospolita musi szerszą podstawę poszukać, musi oprzeć się na mieszczaństwie i ludzie. To nie znaczy wcale, że szlachta od steru usunąć się powinna, jeno że powinna uznać szlachectwo pracy, uczciwości, miłości kraju i temu dać więcej miejsca, kto więcej pracuje, lecz nie temu tylko, kto się pieczętuje Piława, Paną, na niedźwiedziu, albo Starym koniem.

— Słusznie, słusznie... — przerwał ksiądz Buchowski.

— Szlachectwo niech będzie w szlachetnym czynie! Takiej szlachty nam trzeba, z taką tylko edzyskamy Ojczyznę!

— Dochodzą mnie wiadomości, że chłopów, którzy chcą walczyć, nie brak.

— Połowę Krakowskiego, generale, dźwignąć można! — zawołał ks. Buchowski.

— Dobrze! — rzekł Naczelnik poważnie — podnieść ich do walki, będzie to moja i twoja sława.

— Znam takich chłopów w Czernichowie...

— O, tam są! — zauważył Chorąży. — Poznałem w Warszawie Wojciecha Srokę, który powiadał, że na Moskwę nalezają mocno... a pewnie, żeby się więcej takich znalazło.

— Księżę kapelanie dobrodzieju — odezwał się Kościuszkę, — to, co oł was słyszę, jest bardzo pocieszającym... W Warszawie — mieszczanie myślą o Ojczyźnie, w Krakowskiem — lud

wiejski. Otóż, proszę cię ks. kapelanie, jedź do Czernichowa... Wybadaj ludzi... powiedz im, że nie ma Ojczyzny szlacheckiej, jest Ojczyzna polska której wszyscy Polacy bronić muszą — i zdasz mi relację natychmiast.

Tu się do Chorążego zwrócił.

— Waszmość, Mości panie Chorąży, nie otrzymasz żadnych instrukcyi pisanaych, a listy przysposobij później. To, co słyszał, opowiedz Kapostasowi i Działynskiemu... powiedz, że zapewne w końcu marca rozpozniemy akcyę — niech się do tego czasu stosują. Po rozpoczęciu wyśle kuryera.

Chorąży słuchał tej mowy nieruchomy — tylko mu oczy błyszczały i biegły żywo: widać było, że myśli jakżeś ważył. Wreszcie, gdy Naczelnik skończył, odrzekł mu głosem wzruszonym:

<

